

ROMÂNIA
JUDETUL SIBIU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOȘNA

HOTARAREA NR.59/2017

pentru aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție:
"EXTINDERE RETEA DE APA SI CAMINE DE VIZITARE APA MOSNA"

Consiliul Local al comunei Moșna întrunit în ședința ordinară din data de 30 octombrie, 2017;

Analizând expunerea de motive si referatul nr.4140 /26.10.2017, întocmit de către viceprimarul comunei Moșna, la proiectul de hotarare inițiat de dl.primar, prin care propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiție: **"EXTINDERE RETEA DE APA SI CAMINE DE VIZITARE APA MOSNA"**

Văzând avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Moșna;

Având în vedere prevederile: art. 1, alin. (1), art. 5, alin (1)lit.b si alin.(4) si art.10 din Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice si dispozițiilor art. 44 alin. (1) si art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare;

În baza art. 59 din Legea nr. 24/2000, republicată, actualizată, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

În temeiul art.36 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.d , art.45 alin.2 lit.e si art.115 alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare;

HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiție: **"EXTINDERE RETEA DE APA SI CAMINE DE VIZITARE APA MOSNA"** prevăzuți în devizul general Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art .2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei Moșna și Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

Art. 3. Prezenta poate fi atacată la instanța de contencios administrativ conform prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Moșna, în termenul prevăzut de lege și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunamosna.ro

Adoptata în Moșna, la data de 30 octombrie 2017.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Consilier,
Iacob Ioan




CONTRASEMNEAZA,

Secretar comuna,
Roba Emilia



LISTA CU CANTITATI DE LUCRARI PE CATEGORII DE LUCRARI

luna decembrie 2017

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr crt	Simbol	CAPITOLUL DE LUCRARI	UM	Cantitate	PU (fara tva)	Val.Totala
1		Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,69 mc	mc	126	16,7760	2.113,78
				material	0,00	0,00
				manopera	0,00	0,00
				utilaj	16,776	2.113,78
				transport	0,00	0,00
2		Sapatura manuala pamant spatii limitate sub 1m, sub 1,5 m mc	mc	14	51,24	717,36
				material	0,00	0,00
				manopera	51,24	717,36
				utilaj	0,00	0,00
				transport	0,00	0,00
3		Umplutura de pamant compactata cu mal de mana	mc	126	17,56	2.216,56
				material	0,00	0,00
				manopera	17,56	2.212,56
				utilaj	0,00	0,00
				transport	0,00	0,00
4		Excavat, incarcata cu incarcator frontal pe pneuri - nisip de umplutura	100 mc	0,14	391,40	54,80
				material	0,00	0,00
				manopera	391,40	54,80
				utilaj	0,00	0,00
				transport	0,00	0,00
5		Umplutura in sant, la cond de alim cu apa si canalizare cu nisip	mc	14	8,93	125,02
				material	0,00	0,00
				manopera	8,93	125,02
				utilaj	0,00	0,00
				transport	0,00	0,00
6		Montat conducta PE SDR 11 63 mm x 5,8 mm SD	ml	82	12,67	1.029,47

7			material	10,36	849,52
			manopera	1,32	108,24
			utilaj	1,00	71,71
			transport	0,00	0,00
	Montat teava pe sdr11 50x4,6	m	25	15,33	383,25
8			material	5,79	144,75
			manopera	8,78	219,50
			utilaj	0,76	19,00
			transport	0,00	0,00
	Montat teava pe dn 25	m	87	9,38	816,06
9			material	2,80	243,60
			manopera	6,58	572,46
			utilaj	0,00	0,00
			transport	0,00	0,00
	Transportul rutier al pamantului cu autobasculanta	tona	22	12,00	264,00
10			material	0,00	0,00
			manopera	0,00	0,00
			utilaj	0,00	0,00
			transport	12,00	264,00
	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist = 15 km	tona	32	15,00	480,00
11			material	0,00	0,00
			manopera	0,00	0,00
			utilaj	0,00	0,00
			transport	15,00	480,00
	Taierea cu masina cu discuri diamantate a stratului de asfalt, la drumuri si strazi	ml	36	12,82	461,52
			material	0,00	0,00
			manopera	5,42	195,12
			utilaj	7,40	266,40
			transport	0,00	0,00

12

Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc

100 mc

n 76

16,776

1.274,98

material

0,00

0,00

manopera

0,00

0,00

utilaj

16,776

1.274,98

transport

0,00

0,00

13

Sapatura manuala pamant spatii limitate sub 1 m, sub 1,5 m - strat 15-30 cm

mc

9

51,24

461,16

material

0,00

0,00

manopera

51,24

461,16

utilaj

0,00

0,00

transport

0,00

0,00

14

Piese de racordare reductie 32/25 mm

buc

4

22,76

91,03

material

19,41

77,64

manopera

3,075

12,30

utilaj

0,27

1,09

transport

0,00

0,00

15

Piese de racordare reductie 90/63 mm

buc

1

64,16

64,16

material

59,38

59,38

manopera

4,39

4,39

utilaj

0,39

0,39

transport

0,00

0,00

16

Piese de racordare reductie 75/63 mm

buc

1

56,07

56,07

material

51,29

51,29

manopera

4,39

4,39

utilaj

0,39

0,39

transport

0,00

0,00

17

Piese de racordare - mufa pe 25mm

buc

15

13,05

195,75

material

10,19

152,85

manopera

2,64

39,60

utilaj

0,22

3,30

		transport	0,00	0,00	
18	Piese de racordare - teu racord 75/25 mm	buc	4	116,53	466,16
		material		109,84	439,36
		manopera		5,15	24,60
		utilaj		0,55	2,20
		transport		0,00	0,00
19	Piese de racordare - teu racord 63/25 mm	buc	4	93,38	373,56
		material		86,69	346,76
		manopera		6,15	24,60
		utilaj		0,55	2,20
		transport		0,00	0,00
20	Piese de racordare - teu racord 110/25 mm	buc	5	114,02	570,15
		material		107,33	536,65
		manopera		6,15	30,75
		utilaj		0,55	2,75
		transport		0,00	0,00
21	Piese de racordare - teu racord 90/25 mm	buc	1	102,33	102,33
		material		95,63	95,63
		manopera		6,15	6,15
		utilaj		0,55	0,55
		transport		0,00	0,00
22	Piese de racordare - teu racord 50/25 mm	buc	1	94,62	94,62
		material		88,57	88,57
		manopera		5,56	5,56
		utilaj		0,49	0,49
		transport		0,00	0,00
23	Montat teava bransament polietilena dn = 25	m	93	9,38	872,34
		material		2,80	260,40
		manopera		6,58	611,94

24			utilaj	0,00	0,00
			transport	0,00	0,00
	Procurare si montare camine din polietilena DN500, echipate cu contor mnk, inclusiv accesoriile din montaj	buc	200	691,97	138.394,00
			material	565,36	113.072,00
			manopera	93,75	18.750,00
			utilaj	32,86	6.572,00
25			transport	0,00	0,00
	Excavat, incarcat cu incarcator frontal pe pneuri - nisip de umplutura	100 mc	9	391,40	3.522,60
			material	0,00	0,00
			manopera	0,00	0,00
			utilaj	391,40	3.522,60
			transport	0,00	0,00
26	Umplutura in sant, la cond de alim cu apa si canalizare cu nisip	mc	9	8,93	80,37
			material	0,00	0,00
			manopera	8,93	80,37
			utilaj	0,00	0,00
			transport	0,00	0,00
27	Umplutura de pamant - compactata cu mal de mana	mc	76	17,57	1.335,32
			material	0,00	0,00
			manopera	17,57	1.335,32
			utilaj	0,00	0,00
			transport	0,00	0,00
28	Transportul rutier al pamantului cu autobasculanta dist = 5 km	tona	16	12,00	192,00
			material	0,00	0,00
			manopera	0,00	0,00
			utilaj	0,00	0,00
			transport	12,00	192,00
29	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist = 15 km	tona	20	15,00	300,00

				material	0,00	0,00			
				manopera	0,00	0,00			
				utilaj	0,00	0,00			
				transport	15,00	300,00			
				material	manopera	utilaj	transport	total	
			Cheltuieli directe	116.418,40	25.596,19	13.853,34	1.236,00	157.103,93	
			Alte cheltuieli directe						
			Coeficient	Valoare	material	manopera	utilaj	transport	total
			CAS	15,80%		4.044,20			4.044,20
			Sanatate	5,20%		1.331,00			1.331,00
			Somaj	0,50%		127,98			127,98
			Fond de risc	0,28%		71,67			71,67
			Fond de garantare	0,25%		63,99			63,99
			Concedii si indemnizatii	0,85%		217,57			217,57
					material	manopera	utilaj	transport	total
			Total cheltuieli directe		116.418,40	31.452,60	13.853,34	1.236,00	162.960,34
			Cheltuieli indirecte 2%						3.259,21
			Profit 1%						1.662,20
			Total general fara tva						167.881,74
			TVA						31.897,53
			Total general						199.779,27

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER,
IACOB IOAN



CONTRASEMNEAZA
SECRETAR COMUNA,
ROBA EMILIA